

Số: 122 /BC-UBND

Vị Khê, ngày 21 tháng 5 năm 2026

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026

#### I. TÌNH HÌNH CHUNG

Năm 2026 là năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2025-2030, năm đầu nhiệm kỳ Hội đồng nhân dân phường nhiệm kỳ 2026-2031 và là năm đầu triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2026-2030. Bên cạnh những thuận lợi cơ bản, tình hình kinh tế - xã hội còn gặp nhiều khó khăn, thách thức; yêu cầu nhiệm vụ ngày càng cao, nhất là trong bối cảnh Trung ương đang tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu tăng trưởng kinh tế ở mức hai con số.

Trong 6 tháng đầu năm 2026, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND phường, UBND phường Vị Khê đã tập trung triển khai đồng bộ các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn. Bộ máy chính quyền tiếp tục được kiện toàn, hoạt động cơ bản ổn định, hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn phường cơ bản ổn định; công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực tiếp tục được tăng cường; công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số được quan tâm triển khai; quốc phòng, an ninh được giữ vững; trật tự an toàn xã hội được bảo đảm; đời sống Nhân dân cơ bản ổn định.

#### II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

- Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND thành phố và các sở, ban, ngành cấp trên, UBND phường đã chủ động ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn; tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm như cải cách hành chính, chuyển đổi số, quản lý đất đai, trật tự đô thị, an sinh xã hội và bảo đảm an ninh trật tự.

- Duy trì nghiêm chế độ giao ban định kỳ hằng tháng với sự tham gia của lãnh đạo UBND phường, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, Hiệu trưởng các trường học, Trạm trưởng Trạm Y tế, Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố và Trưởng Ban công tác Mặt trận khu dân cư nhằm đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng

trước, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng tiếp theo; đồng thời kịp thời xem xét, giải quyết các kiến nghị, đề xuất từ cơ sở.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ tại các bộ phận chuyên môn và các Tổ dân phố; tập trung chỉ đạo xử lý các nhiệm vụ trọng tâm, các vấn đề phát sinh liên quan đến đất đai, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, giải quyết thủ tục hành chính và đơn thư của công dân.

- Tăng cường phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, góp phần giữ vững ổn định tình hình tại cơ sở.

- Chú trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng; quán triệt cán bộ, công chức, người lao động nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ, ý thức phục vụ Nhân dân; xây dựng đội ngũ cán bộ có bản lĩnh chính trị vững vàng, tinh thần đoàn kết, kỷ luật, kỷ cương và chủ động, sáng tạo trong thực thi nhiệm vụ.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026**

### **1. Lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường**

#### **a) Nông nghiệp, thủy lợi, đê điều**

- Triển khai sản xuất vụ Xuân năm 2026 trong điều kiện thời tiết thuận lợi, bảo đảm đúng khung thời vụ; tổng diện tích gieo cấy đạt khoảng 145 ha, năng suất bình quân đạt 50 tạ/ha; sản lượng thóc dự kiến đạt 725 tấn/vụ. Tình hình sản xuất nông nghiệp cơ bản ổn định.

- Diện tích cây hàng năm khác đạt 649,76 ha, chủ yếu là các loại hoa cúc, cây trang trí khuôn viên, cây trái thảm và cỏ nhung,... tạo nguồn thu nhập ổn định cho nhân dân. Giá trị thu nhập bình quân đạt khoảng 175 triệu đồng/ha canh tác; thu nhập bình quân đầu người ước đạt 70,2 triệu đồng/người/năm.

- Tổng đàn lợn 654 con, sản lượng thịt hơi xuất chuồng 93 tấn. Tổng đàn trâu bò 105 con, sản lượng thịt hơi xuất chuồng 10,5 tấn. Tổng đàn gia cầm 7.830 con, sản lượng thịt hơi xuất chuồng 27,4 tấn;

- Trước tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi diễn biến phức tạp, công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh được quan tâm chỉ đạo và triển khai sâu rộng đến các hộ chăn nuôi. UBND phường đã hỗ trợ 100% kinh phí mua vắc xin tiêm phòng cho đàn vật nuôi. Kết quả đã tiêm được 520 liều vắc xin phòng bệnh Dịch tả lợn cổ điển; 1.200 liều vắc xin phòng bệnh Đại trên đàn chó; 100 liều vắc xin phòng bệnh Viêm da nổi cục và 100 liều vắc xin phòng bệnh Lở mồm long móng trên đàn trâu, bò. Tỷ lệ tiêm phòng đạt cao, riêng tiêm phòng bệnh Đại trên đàn chó đạt 141% kế hoạch đề ra.

- Công tác quản lý, bảo vệ đê điều, công trình thủy lợi tiếp tục được tăng cường. Trong kỳ đã phát hiện và xử lý 05 trường hợp vi phạm công trình thủy lợi, 05 trường hợp vi phạm đê điều theo quy định.

- UBND phường đã tổ chức ra quân giải tỏa hành lang an toàn giao thông gắn với tổng vệ sinh môi trường trên tuyến đê Hữu sông Hồng (đoạn từ cống Ngô Xá đến giáp địa phận xã Nam Hồng). Các lực lượng đã tập trung giải tỏa các trường hợp vi phạm hành lang đê; vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về đê điều và bảo vệ công trình giao thông; tổ chức phát quang cây cối, thu dọn vật liệu phế thải, rác thải sinh hoạt và các công trình lấn chiếm mái đê, chân đê gây cản trở giao thông, che khuất tầm nhìn, góp phần bảo đảm vệ sinh môi trường và mỹ quan khu vực tuyến đê.

#### **b) Tài nguyên và Môi trường**

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm đất đai; trong kỳ, quyết liệt xử lý các trường hợp vi phạm với các hành vi như: đào ao, san lấp, xây quây mộ, xây tường bao, dựng lều, xây dựng công trình trên đất trồng lúa tại các đơn vị như: Phú Hào, Vị Khê, Nam Tây, Đỗ Xá Thượng, Đoàn Đông, Vạn Diệp 2, Đông Đồng Ngãi...

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm đất đai trên địa bàn như: đào ao, san lấp mặt bằng, xây quây mộ, xây tường bao, dựng lều, xây dựng công trình trên đất trồng lúa.

- Tiếp tục chỉ đạo rà soát, quản lý chặt chẽ quỹ đất công ích trên địa bàn phường theo đúng quy định của pháp luật.

- Công tác giải phóng mặt bằng được tập trung chỉ đạo, từng bước tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án trên địa bàn. Cụ thể:

##### **\* Dự án Khu dân cư Vạn Diệp:**

Thực hiện chi trả cho các hộ dân theo các Quyết định đã được UBND thành phố Nam Định (cũ) ban hành; đồng thời UBND phường Vị Khê đã phê duyệt thêm 02 Quyết định:

- Quyết định số 652/QĐ-UBND ngày 23/12/2025 với tổng số tiền 3.693.245.000 đồng cho 06 hộ dân, đã thực hiện chi trả xong;

- Quyết định số 716/QĐ-UBND với tổng số tiền 12.784.159.000 đồng cho 06 hộ dân; đến nay đã thực hiện chi trả cho 01 hộ với số tiền 2.031.716.000 đồng, còn 05 hộ với tổng số tiền 10.752.398.000 đồng chưa nhận tiền.

UBND phường đang tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ dân thống nhất phương án bồi thường để thực hiện chi trả trong thời gian sớm nhất.

\* Dự án Đông Phong - Địch Lễ: Cơ bản hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng; hiện đang hoàn thiện các thủ tục bàn giao đất với Ban Quản lý dự án để triển khai đấu giá quyền sử dụng đất theo kế hoạch.

- Môi trường: Xây dựng và triển khai kế hoạch vệ sinh môi trường, phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường Nam Định tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt; thực hiện thu phí vệ sinh môi trường trên địa bàn theo quy định.

## **2. Lĩnh vực Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

### **2.1. Xây dựng và Công thương**

- Tiếp tục đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đang thi công trên địa bàn; hoàn thiện các thủ tục đầu tư công năm 2026; triển khai cải tạo, nâng cấp hạ tầng giao thông phục vụ công tác chỉnh trang đô thị.

- Tổ chức đồng bộ các đợt ra quân giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông; tập trung xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang giao thông, đặc biệt trong các dịp cao điểm như Tết Nguyên đán 2026, các lễ hội truyền thống và công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành nhằm tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán.

- Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. Trong 6 tháng đầu năm đã thực hiện cấp phép xây dựng đối với 07 trường hợp theo quy định của pháp luật.

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành nhằm tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán.

- Tiếp nhận bàn giao các dự án do Ban Quản lý xây dựng số 2 của tỉnh bàn giao về địa phương quản lý, gồm: Dự án xây dựng khu dân cư tập trung, khu tái định cư Nam Toàn; Dự án xây dựng khu dân cư Vạn Diệp; Dự án khu dân cư tập trung Hùng Vương và các dự án khác theo kế hoạch.

### **2.2. Tài chính - Kế hoạch**

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn trong 6 tháng đầu năm 2026 ước đạt 34.000 triệu đồng, bằng 13,3% dự toán giao. Trong đó:

+ Thu từ tiền cấp quyền sử dụng đất ước đạt 3.000 triệu đồng, bằng 1,4% dự toán giao;

+ Thu thường xuyên ước đạt 31.000 triệu đồng, bằng 68,7% dự toán giao.

- Công tác quản lý, điều hành chi ngân sách được thực hiện đúng quy định, bảo đảm đáp ứng các nhiệm vụ chi thường xuyên và các khoản chi phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Công tác đăng ký kinh doanh tiếp tục được thực hiện theo đúng quy định. Trong kỳ đã thực hiện cấp mới 101 Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; thay

đổi nội dung đăng ký kinh doanh đối với 36 trường hợp; đồng thời thực hiện xóa đăng ký, chấm dứt hoạt động đối với 14 hộ kinh doanh.

- Triển khai thực hiện Tổng điều tra kinh tế năm 2026; tập trung đẩy nhanh tiến độ điều tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh cá thể trên địa bàn, bảo đảm đúng kế hoạch đề ra.

- Tiếp tục xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 và Kế hoạch đầu tư công năm 2026 theo quy định.

### **3. Lĩnh vực Văn Hoá - Xã hội**

#### **3.1. Nội vụ**

- Xây dựng đề án hợp nhất các cơ sở giáo dục trên địa bàn, gồm: Trường Mầm non Nam Toàn và Trường Mầm non Nam Mỹ thành Trường Mầm non Toàn Mỹ; Trường Tiểu học Nam Toàn và Trường THCS Nam Toàn thành Trường Tiểu học và THCS Nam Toàn; đồng thời xây dựng phương án nhân sự sau sáp nhập và phân bổ số lượng cấp phó tại các trường theo quy định.

- Thực hiện tiếp nhận, bố trí viên chức, quân nhân về công tác tại các đơn vị sự nghiệp công lập và Ban Chỉ huy Quân sự phường, bảo đảm phù hợp với vị trí việc làm và yêu cầu nhiệm vụ.

- Tham mưu xây dựng đề án của HĐND phường về việc thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường trên cơ sở tổ chức lại Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Xây dựng, trình cấp có thẩm quyền xem xét bổ nhiệm cấp trưởng các phòng chuyên môn; bổ nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm Phục vụ Hành chính công; đồng thời thực hiện sắp xếp, kiện toàn đội ngũ công chức tại các phòng chuyên môn và Trung tâm theo quy định.

- Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn, bảo đảm dân chủ, đúng luật, an toàn và tiết kiệm.

- Hoàn thành việc chi trả cho các đối tượng được hưởng chế độ, chính sách theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ theo đúng quy định.

#### **3.2. Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Tôn giáo**

- Triển khai thông tin, tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, Đại hội Đảng toàn quốc nhiệm kỳ 2025-2030 và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; lắp đặt pano, băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở UBND phường và các khu vực công cộng, góp phần tạo không khí phấn khởi trong Nhân dân.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2026; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm bảo đảm sức khỏe Nhân dân.

- Tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao phường Vị Khê lần thứ nhất năm 2026; lựa chọn lực lượng tham gia các nội dung thi đấu Đại hội Thể dục thể thao theo kế hoạch.

- Tổ chức rà soát các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn; kịp thời phát hiện, nhắc nhở và xử lý các trường hợp không bảo đảm điều kiện hoạt động theo quy định của pháp luật.

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động lễ hội, tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn. Tổ chức Lễ hội truyền thống và Lễ đón nhận Bằng xếp hạng Di tích lịch sử cấp Quốc gia đối với Đình làng Vị Khê; đón nhận Bằng công nhận Di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia đối với Trò kéo cũi trong Lễ hội làng Phú Hào và một số lễ hội khác như Lễ hội truyền thống Đền Đồng Phù - Vô Hoạn..., bảo đảm trang trọng, an toàn, tiết kiệm, góp phần bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa địa phương.

- Tổ chức phát động và triển khai các phong trào thi đua yêu nước, tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp trong cán bộ, công chức và Nhân dân; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

### **3.3. Giáo dục và đào tạo**

- Triển khai thực hiện việc tách, sáp nhập các cơ sở giáo dục trên địa bàn theo quy định; xây dựng phương án tổ chức bộ máy, bố trí đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên phù hợp sau sắp xếp.

- Tăng cường công tác quản lý các nhà trường thực hiện nghiêm các quy định của ngành giáo dục; bảo đảm an toàn trường học, an ninh trật tự và phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh, đặc biệt trong các dịp nghỉ lễ, Tết.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện tốt nhiệm vụ năm học; tăng cường công tác quản lý dạy thêm, học thêm; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- Triển khai Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026 trên địa bàn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

### **3.4. Y tế, Lao động, thương binh - xã hội**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch chăm lo Tết Nguyên đán năm 2026 trên địa bàn; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội đối với các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn với phương châm “Bảo đảm mọi người, mọi nhà đều có Tết, không để ai bị bỏ lại phía sau”.

Cụ thể:

+ Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 735 người cao tuổi trên địa bàn;

+ Thăm hỏi, tặng quà cho 15 người có công với cách mạng; cấp phát 871 suất quà Tết cho các đối tượng chính sách;

+ Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội và người có công với cách mạng theo quy định;

+ Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội vận động Quỹ “Vi người nghèo”, hỗ trợ các hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về y tế; triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân tại Trạm Y tế phường.

- Tiếp tục thực hiện rà soát, xét duyệt đối tượng bảo trợ xã hội; giải quyết đầy đủ các chế độ, chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng chính sách khác theo quy định.

#### **4. Lĩnh vực Hành chính công**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; tăng cường hỗ trợ, hướng dẫn công dân, tổ chức thực hiện thủ tục hành chính thông qua Cổng Dịch vụ công; đẩy mạnh tiếp nhận hồ sơ trực tuyến và thanh toán trực tuyến theo quy định.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng phục vụ tại Bộ phận Một cửa, góp phần nâng cao mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân.

\* Kết quả thực hiện:

- Tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến đạt 100%; tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 100%;

- Tiếp tục triển khai hiệu quả việc thanh toán trực tuyến phí, lệ phí trong giải quyết thủ tục hành chính; tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến qua Cổng Dịch vụ công quốc gia đạt 97%; thanh toán trực tiếp chiếm 3%, nguyên nhân chủ yếu do hệ thống thanh toán trực tuyến có thời điểm phát sinh lỗi kỹ thuật.

#### **5. Lĩnh vực Quốc phòng, An ninh**

##### **a) Công tác quốc phòng**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; bảo đảm thực hiện đầy đủ các chế độ trực theo quy định. Triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2026 theo kế hoạch; tổ chức huấn luyện dân quân, quản lý chặt chẽ lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên.

Thực hiện tốt công tác quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự; hoàn thành và vượt chỉ tiêu giao quân năm 2026 với 46/44 thanh niên nhập ngũ, đạt 105% chỉ tiêu được giao. Phối hợp với các ban, ngành, Tổ dân phố hoàn thiện hồ sơ, tổ chức thăm hỏi, tặng quà với tổng số tiền là: 36.500.000 đồng (trong đó có 3 thanh niên được tặng sổ tiết kiệm với trị giá: 5.000.000 đồng/sổ), đồng thời cấp phát quân trang cho thanh niên lên đường nhập ngũ.

Tăng cường công tác giáo dục quốc phòng và an ninh; tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng theo kế hoạch; triển khai công tác tuyển sinh quân sự năm 2026 đủ điều kiện thi các trường quân đội là 30 thí sinh.

### **b) Công tác an ninh, trật tự**

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát; kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự, không để phát sinh tình huống phức tạp trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm; chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; tập trung đấu tranh, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng và các hành vi vi phạm pháp luật khác. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy; triển khai hiệu quả các phương án bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội phục vụ Tết Nguyên đán năm 2026, Đại hội lần thứ XIV của Đảng và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật; triển khai cấp định danh điện tử mức độ 2 cho công dân, trọng tâm là nhóm đối tượng từ 06 đến 14 tuổi trên địa bàn; tích cực xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Trong 6 tháng đầu năm, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định; không phát sinh vụ việc phức tạp, điểm nóng về an ninh trật tự. Trong kỳ xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông (03 người chết, 02 người thương); không xảy ra vụ việc cháy, nổ, phát hiện, xử lý 06 vụ việc liên quan đến ma túy và 01 vụ đánh bạc theo quy định pháp luật.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026**

### **1. Lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường**

#### **a) Nông nghiệp, thủy lợi**

- Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ sản xuất vụ mùa năm 2026 bảo đảm năng suất, sản lượng theo kế hoạch đề ra.

- Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi; chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; tăng cường công tác tiêm phòng và kiểm tra các cơ sở chăn nuôi, giết mổ trên địa bàn.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ công trình thủy lợi, đê điều; thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Chủ động xây dựng và triển khai các phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, vật tư phục vụ công tác phòng chống bão, lũ trong mùa mưa bão năm 2026.

## **b) Tài nguyên và Môi trường**

- Tiếp tục thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho Nhân dân theo đúng quy định của pháp luật; tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm đất đai trên địa bàn.

- Tiếp tục rà soát, quản lý chặt chẽ quỹ đất công ích; sử dụng đất đúng mục đích, hiệu quả theo quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Xây dựng kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất đối với các khu dân cư tập trung và các dự án đã hoàn thiện thủ tục theo quy định; đồng thời rà soát quỹ đất công xen kẹt, xây dựng phương án quản lý và kế hoạch đấu giá đất phù hợp.

- Tiếp tục xây dựng và triển khai đề án số hóa bản đồ địa chính trên địa bàn phường; tập trung giải quyết các tồn tại, vướng mắc liên quan đến đất đai theo quy định.

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị chức năng tổ chức thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt; duy trì công tác vệ sinh môi trường, bảo đảm cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

- Tiếp tục triển khai thu phí sử dụng đất công ích theo quy định; tăng cường quản lý, khai thác hiệu quả quỹ đất trên địa bàn.

## **2. Lĩnh vực Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

### **a) Xây dựng và Công thương**

- Tiếp tục đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn; tập trung hoàn thiện các thủ tục đầu tư theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng; thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác chỉnh trang đô thị; duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường giao thông và công trình hạ tầng kỹ thuật nhằm bảo đảm mỹ quan đô thị và phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường; chủ động phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng; bảo đảm ổn định hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

### **b) Tài chính - Kế hoạch**

- Thực hiện tốt công tác quản lý thu, chi ngân sách; tập trung thực hiện các giải pháp nhằm phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu thu ngân sách năm 2026 theo kế hoạch đề ra.

- Tiếp tục thực hiện cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho các tổ chức, cá nhân theo đúng quy định của pháp luật; tăng cường công tác quản lý hoạt

động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; kịp thời cập nhật, theo dõi biến động của các hộ kinh doanh.

- Tăng cường công tác thống kê, tổng hợp số liệu phục vụ công tác quản lý, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; phối hợp triển khai các cuộc điều tra, thống kê theo yêu cầu của cấp trên.

### **3. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội**

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn theo kế hoạch năm 2026, bảo đảm tiến độ, chất lượng và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Xây dựng và triển khai Đề án chuyển đổi số trên địa bàn phường gắn với công tác cải cách hành chính; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và giải quyết công việc, nâng cao hiệu quả phục vụ Nhân dân.

- Hoàn thành Đề án sáp nhập các Tổ dân phố theo quy định; tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí cán bộ phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ sau sắp xếp.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn; kịp thời nắm bắt tình hình, không để phát sinh vụ việc phức tạp.

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; tiếp tục thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân.

- Theo dõi, tổng hợp, đánh giá tình hình hoạt động sau sáp nhập đối với các cơ sở giáo dục, y tế; kịp thời đề xuất các giải pháp nhằm ổn định tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị.

- Nâng cao chất lượng công tác giáo dục và y tế; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe Nhân dân; chỉ đạo các trường học tổ chức kỳ thi cuối năm nghiêm túc, bảo đảm chất lượng và thực hiện tổng kết năm học theo đúng quy định.

### **4. Lĩnh vực Hành chính công**

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các phần mềm dịch vụ công; đẩy mạnh cung cấp và sử dụng dịch vụ công trực tuyến; tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính và thanh toán trực tuyến theo quy định.

- Thường xuyên rà soát, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính và vận hành hệ thống dịch vụ công; tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, điều chỉnh, nâng cấp hệ thống nhằm đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

- Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính; bảo đảm giải quyết hồ sơ đúng và trước hạn; hạn chế tối đa hồ sơ quá hạn, góp phần nâng cao mức độ hài lòng của người dân và tổ chức.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công; nâng cao trách nhiệm, đạo đức công vụ và thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác quản lý, điều hành và giải quyết công việc; nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận Một cửa theo hướng hiện đại, chuyên nghiệp.

### **5. Lĩnh vực Quốc phòng, an ninh**

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; bảo đảm đầy đủ lực lượng, phương tiện trực theo quy định; chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

- Tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; bảo đảm an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ; chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2027; đồng thời chỉ đạo các ngành, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức kết nạp chiến sĩ dân quân mới; triển khai huấn luyện, bắn đạn thật theo kế hoạch; chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ dân sự theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự; tăng cường công tác giáo dục quốc phòng và an ninh; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn sản xuất nông nghiệp, phòng, chống dịch bệnh; nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả; chủ động phối hợp thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026, UBND phường Vị Khê trân trọng báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tài chính tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Quốc Trung**

